УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

ПРИКАЗ

 ___27.01.2017___                                                                      №  ___32/П__
г. Великие Луки

Об утверждении Порядка предоставления

мер социальной поддержки по обеспечению

питанием обучающихся в муниципальных

общеобразовательных учреждениях
В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 г.  N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Администрации Псковской области от 25.12.2007 № 457 «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях», решением Великолукской городской Думы от 28.12.2016  № 141 «О мерах социальной поддержки по обеспечению питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Великие Луки», руководствуясь Положением об Управлении образования Администрации города Великие Луки, утверждённым постановлением Администрации города Великие Луки от 04.04.2014 № 740, в целях социальной поддержки по обеспечению питанием обучающихся за счёт средств местного бюджета в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Город Великие Луки»
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной поддержки по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях.
2. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие  с 01.01.2017 года.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника И.Ю.Репях.

Начальник управления                                                                       Т.О.Лозницкая

УТВЕРЖДЕН

приказом Управления образования

Администрации города Великие Луки

от __27.01.2017___ № __32/П_

Порядок предоставления мер социальной поддержки
по обеспечению питанием обучающихся
в муниципальных общеобразовательных учреждениях

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает порядок предоставления мер социальной поддержки  по обеспечению питанием (далее - Порядок) обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях (далее – Учреждениях) за счёт средств местного бюджета муниципального образования «Город Великие Луки» (далее – местного бюджета).
1.2. Контроль за организацией питания в учреждениях и ответственность за охват обучающихся питанием возлагается на  руководителя учреждения.
1.3. Обеспечение обучающихся питанием в учреждениях осуществляется за счёт следующих источников финансирования:

1) бюджетных ассигнований;

2)  родительской платы.

1.4. Питание за счёт средств местного бюджета предоставляется обучающимся на условиях долевого финансирования расходов на питание из средств областного бюджета и (или) средств родителей.
1.5. Вопросы организации питания в учреждении определяются приказом руководителя учреждения.
2. Порядок предоставления мер социальной поддержки
по обеспечению питанием обучающихся

2.1. За счёт средств местного бюджета устанавливаются меры социальной поддержки по обеспечению питанием следующим категориям обучающихся в учреждениях:

1) воспитанникам, посещающим дошкольные группы;

2) обучающимся из малообеспеченных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

3) обучающимся в кадетских классах;

4) обучающимся с ограниченными возможностями здоровья;

5) обучающимся, не относящимся к категории обучающихся, указанным в подпунктах 1-4 настоящего пункта.

2.2. Размер средств из местного бюджета на оплату питания обучающихся, которым установлены меры социальной поддержки,  устанавливается решением Великолукской городской Думы.
2.3. Питанием за счёт средств местного бюджета на условиях  долевого финансирования из областного бюджета обеспечиваются обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся из малообеспеченных семей, имеющих официальный статус, обучающиеся из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

2.3.1. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее – обучающиеся с ОВЗ) обеспечиваются двухразовым горячим питанием.

2.3.2. Обучающиеся из малообеспеченных семей, имеющих официальный статус, и обучающиеся из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  обеспечиваются одноразовым горячим питанием.
2.4. Питанием за счёт средств местного бюджета на условиях  долевого финансирования из областного бюджета и средств родителей обеспечиваются следующие категории обучающихся:

1) обучающиеся в общеобразовательных учреждениях - одноразовым горячим питанием;

2) учащиеся кадетских классов - двухразовым питанием;

2.5. Питанием за счёт средств местного бюджета и средств родителей обеспечиваются воспитанники  дошкольных групп в общеобразовательных учреждениях.
Воспитанники  дошкольных групп обеспечиваются пятиразовым горячим питанием.

2.6. Основанием для рассмотрения вопроса обеспечения питанием воспитанников, посещающих дошкольные группы, обучающихся в кадетских классах  и иных категорий обучающихся, за исключением обучающихся из малообеспеченных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,  является наличие приказа по учреждению о зачислении (приёме) обучающегося  в учреждение с указанием класса (группы).

Учреждение на основании имеющихся приказов о зачислении (приёме) обучающегося  в учреждение самостоятельно формирует списки обучающихся на питание при условии долевого финансирования из средств родителей.

2.7. Основанием для рассмотрения вопроса обеспечения питанием обучающихся, относящихся к категории обучающийся с ОВЗ, обучающихся из малообеспеченных семей и обучающихся из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  является заявление родителей (законных представителей). (Приложение № 1)
2.8. Основанием для рассмотрения вопроса обеспечения питанием обучающихся, относящихся к категории обучающихся из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  может быть письменное представление (заявление) классного руководителя или социального педагога учреждения.
Трудная жизненная ситуация – ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность обучающегося (в т.ч. сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица родителей (законных представителей), конфликты и жестокое обращение в семье и тому подобное), которую невозможно преодолеть обучающемуся самостоятельно или с помощью семьи, в т.ч. нельзя подтвердить документально из-за объективных причин.
2.9.  Мера социальной поддержки для обучающихся из малообеспеченных семей устанавливается приказом учреждения при предоставлении следующих документов:

1) заявление родителей (законных представителей);

2) справка или копия справки,  выданная органом в сфере социальной защиты населения, подтверждающая статус малообеспеченной (малоимущей) семьи.

2.10. Мера социальной поддержки для обучающихся из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, устанавливается приказом учреждения при предоставлении следующих документов:

1) заявление родителей (законных представителей) обучающегося или    письменное представление (заявление) классного руководителя (или социального педагога).

2) акт обследования, подтверждающий, что обучающийся из семьи, которая находится в  трудной жизненной ситуации, составленный комиссией образовательного учреждения.
2.11. Мера социальной поддержки обучающихся с ограниченными возможностями здоровья устанавливается приказом учреждения при предоставлении следующих документов:

1) заявление родителей (законных представителей);

2) заключение или копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии при Управлении образования с указанием ограниченности возможности здоровья.

2.12. Копии представленных документов могут быть заверены учреждением. В данном случае специалисты учреждений проверяют подлинность копий документов на месте, сверяя с оригиналом, и проставляют отметки о заверении копии.

2.13. Заявление директору учреждения об обеспечении питанием обучающегося за счёт средств местного бюджета направляется родителями (законными представителями) ежегодно не позднее 5 сентября.

2.14. Заявление и документы, подтверждающие право на обеспечение питанием обучающегося за счёт средств местного бюджета, рассматриваются в учреждении не позднее 10 сентября текущего учебного года.

2.15. В случае возникновения права на обеспечение питанием обучающегося за счёт средств местного бюджета в период учебного года заявление и документы, подтверждающие право на обеспечение питанием обучающегося, рассматриваются в учреждении в трёхдневный срок.
2.16. В случае изменения оснований для обеспечения питанием обучающегося за счёт средств местного бюджета заявитель обязан уведомить об этом учреждение в течение 10 календарных дней.

Заявитель несёт ответственность за достоверность представляемых документов.

2.17. Руководитель учреждения издаёт приказ об организации питания обучающихся на каждый учебный год  и утверждает списочный состав учащихся, имеющих право на обеспечение питанием за счёт средств местного бюджета.

2.18. В случае возникновения причин досрочного прекращения права на обеспечение питанием или возникновения права на обеспечение питанием в период учебного года у обучающегося за счёт средств местного бюджета вносятся соответствующие изменения в списочный состав учащихся, имеющих право на обеспечение питанием.
Приложение № 1
к Порядку предоставления

мер социальной поддержки по обеспечению

питанием обучающихся в муниципальных

общеобразовательных учреждениях

  Директору
___________________________________________

                                                         (наименование учреждения)

от ________________________________________

проживающего по адресу:
__________________________________________

тел.:_______________________________________
Заявление

об обеспечении питанием обучающегося

за счёт средств местного бюджета

Прошу предоставить моему сыну (моей дочери) опекаемому (опекаемой) (нужное подчеркнуть)___________________________________________________________

                                            ( Ф.И.О. полностью)
ученику (ученице) _______ класса в дни посещения занятий в учреждении на период с _________ по __________ питание за счёт средств местного бюджета в связи с тем, что обучающийся относится к категории (нужное подчеркнуть):

1) обучающийся с ОВЗ;

2) обучающийся из малообеспеченной семьи;

3) обучающийся из семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации.

С Порядком предоставления мер социальной поддержки по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях ознакомлен.
Согласен на рассмотрение заявления без моего участия.
Необходимые документы прилагаются.

В случае изменения оснований для обеспечения питанием моего сына (моей дочери), опекаемого (опекаемой) за счёт средств местного бюджета обязуюсь информировать руководителя учреждения в течение 10 календарных дней.

_________________________                                            ______________________

            дата                                                                               подпись